МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала

О проведении Республиканского конкурса профессионального
мастерства классных руководителей общеобразовательных организаций
«Самый классный классный-2026», посвященного празднованию Года

единства народов России в Республике Дагестан

Во исполнение пункта 35 Плана основных мероприятий Министерства
образования и науки Республики Дагестан, посвященных празднованию Года
единства народов России в Республике Дагестан, утвержденного приказом
Минобрнауки РД от 14.01.2026 года №08/1-8/26 «Об утверждении Плана
основных мероприятий Министерства образования и науки Республики
Дагестан, посвященных Году единства народов России»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 9 февраля по 10 апреля 2026 года Республиканский конкурс
профессионального мастерства классных руководителей
общеобразовательных организаций «Самый классный классный-2026»,
посвященный празднованию Года единства народов России в Республике
Дагестан (далее – Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о порядке проведения Республиканского конкурса

профессионального мастерства классных руководителей
общеобразовательных организаций «Самый классный классный-2026»,
посвящённого празднованию Года единства народов России в Республике

Дагестан согласно приложению № 1 к настоящему приказу (далее-
Положение).

2.2. Состав организационного комитета по проведению
Республиканского конкурса профессионального мастерства классных
руководителей общеобразовательных организаций «Самый классный
классный-2026», посвященного празднованию Года единства народов России
в Республике Дагестан» согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

2.3. Состав жюри Республиканского конкурса профессионального
мастерства классных руководителей общеобразовательных организаций
«Самый классный классный-2026», посвященного празднованию Года
единства народов России в Республике Дагестан согласно приложению № 3 к
настоящему приказу.

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить
на ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» (далее ГБУ
ДПО РД «ДИРО»).

4. ГБУ ДПО РД «ДИРО» (Ахмедова Г.А.):
4.1. Обеспечить организацию и проведение Конкурса;
4.2. Представить информацию об итогах проведения Конкурса в срок до

17 апреля 2026 года в Управление по воспитательной работе и
дополнительного образования детей Министерства образования и науки
Республики Дагестан.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образования обеспечить проведение муниципального этапа Конкурса.

6.Руководителям общеобразовательных организаций,
подведомственных Министерству образования и науки Республики Дагестан,
обеспечить исполнение настоящего приказа.

7. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
образования и науки Республики Дагестан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр
образования и науки
Республики Дагестан

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев

Приложение № 1

к приказу Минобрнауки РД

от «29» января 2026 г.

№ 08/1-80/26

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении Республиканского конкурса профессионального мастерства

классных руководителей общеобразовательных организаций

«Самый классный классный – 2026», посвященного празднованию Года

единства народов России в Республике Дагестан

1.Общие положения

1.1.  Настоящее Положение определяет цели и задачи Республиканского

конкурса профессионального мастерства классных руководителей

общеобразовательных организаций «Самый классный классный-2026»,

посвященного празднованию Года Единства народов России в Республике

Дагестан, порядок его организации, проведения, подведения итогов и

награждения победителей.

1.2. Учредителем Конкурса является Министерство образования и науки

Республики Дагестан (далее – Министерство). Организация и проведение

Конкурса возлагаются на государственное бюджетное учреждение

дополнительного профессионального образования Республики Дагестан

«Дагестанский институт развития образования» (далее – ГБУ ДПО РД «ДИРО»).

1.3.  Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет

Организационный комитет Конкурса (далее – Оргкомитет) и ГБУ ДПО РД

«ДИРО».

1.4.  Информационно-методическое сопровождение организации и проведения

Конкурса осуществляется на официальных сайтах Минобрнауки РД и ГБУ ДПО

РД «ДИРО».

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях распространения среди профессионального

педагогического сообщества новых форм, практик и инновационного

педагогического опыта воспитания, гармонично развитой и социально-

ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей,

исторических и национально-культурных традиций Российской Федерации.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:

- выявление и распространение передового опыта работы классных

руководителей в общеобразовательных организациях;

- повышение качества работы классных руководителей;

- обеспечение общественной оценки деятельности классных руководителей

со стороны обучающихся и их родителей (законных представителей);

- формирование банка опыта творчески работающих классных

руководителей;

- стимулирование профессионального и личностного роста классных

руководителей.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принять участие:

- педагогические работники образовательных организаций Республики

Дагестан, являющиеся классными руководителями в начальных классах (2-4

классы);

- педагогические работники образовательных организаций Республики

Дагестан, являющиеся классными руководителями старших классов (5-11

классы).

3.2. Возраст участников Конкурса не ограничивается.

4. Организационный комитет и жюри Конкурса

4.1. Для организационно-методического обеспечения проведения

республиканского Конкурса создается организационный комитет (далее -

Оргкомитет); для экспертизы представленных на Конкурс документов и

материалов и для оценки выполнения участниками Конкурса конкурсных

заданий на очном и заочном этапе формируется жюри Конкурса.

4.2. Состав оргкомитета республиканского Конкурса утверждаются

приказом Минобрнауки РД.

4.3. Оргкомитет выполняет следующие функции:

- обеспечивает информационную поддержку Конкурса, размещая

материалы о Конкурсе на сайтах Минобрнауки РД и ДИРО, и в газете «Учитель

Дагестана»;

- устанавливает процедуру проведения этапов Конкурса и разрабатывает

для членов жюри оценочные листы конкурсных заданий;

- регистрирует участников Конкурса, осуществляет сбор заявок и

конкурсных материалов, создает базу данных об участниках;

- организует работу жюри Конкурса;

- устанавливает процедуру подведения итогов Конкурса, награждения

победителей и призеров.

4.4. Жюри осуществляет оценку материалов конкурсантов,

представленных на заочный этап Конкурса, формирует рейтинг конкурсантов,

по которому определяет участников очного этапа Конкурса.

4.5. Решения жюри по конкурсным заданиям очного и заочного этапов

оформляются итоговыми протоколами, подписанными всеми членами жюри.

5. Сроки и порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится с 09 февраля по 10 апреля 2026 года в два этапа:

I этап - муниципальный: проводится муниципальными органами

управления образованием с 09 февраля по 10 марта 2026 года.

П этап - республиканский: проводится с 09 марта по 10 апреля 2026 года.

Республиканский этап проводится в 2 тура (заочный и очный);

Очный этап для конкурсантов:

- педагоги младшего звена районных и городских муниципальных органов

управления образования состоится 09 апреля 2026г.;

- педагоги старшего звена районных и городских управлений образования

10 апреля 2026г.

5.2. Прием, регистрация заявок для участия в Конкурсе осуществляется

Оргкомитетом с 09 по 17 марта 2026 года на адрес электронной почты

klassnyyk@inbox.ru.  Контактный номер телефона регионального координатора

Конкурса: +7 (928) 508-08-98, Ахмедова Хабсат Махачевна – методист Центра

воспитания, психологии и педагогики ГБУ ДПО РД «ДИРО». Участник

Конкурса предоставляет материал заочного конкурса в электронном виде.

5.3. Заочный тур II этапа проводится с 18 марта по 31 марта 2026 года

и включает в себя экспертизу конкурсных материалов:

- Видеоролик проведения урока по теме: «День единства народов России»

в рамках Всероссийского проекта «Разговоры о важном»;

- Видео-визитка о воспитательной практике своего класса (презентация

практики в формате видео).

5.4. Очный тур II этапа проводится со 09-10 апреля 2026 года и

включает в себя выполнение следующих конкурсных заданий:

- Мастер-класс «День единства народов России»;

- Педагогический стендап «С легкостью — о серьезных вещах».

5.5. К участию в республиканском этапе Конкурса допускаются:

- Победители муниципального этапа Конкурса среди педагогических

работников общеобразовательных организаций Республики Дагестан,

являющиеся классными руководителями в начальных классах (2-4 классы);

- Победители муниципального этапа Конкурса среди педагогических

работников общеобразовательных организаций Республики Дагестан,

являющиеся классными руководителями старших классов (5-11 классы).

- Представление на участника Конкурса от муниципальных органов

управления образованием (приложение №1 к настоящему Положению).

6. Критерии оценки конкурсных материалов

6.1. Первый тур Конкурса - заочный (отборочный).

mailto:klassnyyk@inbox.ru

    В первом туре Конкурса осуществляется рассмотрение конкурсных

материалов.

   6.1.1. Рассматривается видеоролик фрагмента урока по теме «День

единства народов России» в рамках реализации Всероссийского проекта

«Разговоры о важном» (продолжительность видеоролика – до 15 минут).

Критерии оценки видеоролика урока «Разговоры о важном»:

- глубина раскрытия темы (от 1 до 3 баллов);

- выраженность педагогических идей, взглядов, убеждений, жизненных

приоритетов (от 1 до 3 баллов);

- система взаимодействия классного руководителя и класса (от 1 до 3 баллов);

- уровень педагогической культуры представления материала (от 1 до 3

баллов);

- оригинальность подачи материала (от 1 до 3 баллов). Максимальное

количество баллов - 15 баллов.

       6.1.2. Конкурсное испытание «Видео-визитка воспитательной

практики своего класса (презентация практики в формате видео)».

   Видео-визитка воспитательной практики — краткое отражение

инновационной воспитательной деятельности участника, описанной в Паспорте

воспитательной практики. Видео-визитка воспитательной практики позволяет

получить максимальное представление о взаимодействии педагога с классом,

визуализировать ее особенности и ценности. Содержание аудиосопровождения

видеоролика участником — не менее 70% (минимальное наложение фоновой

музыки с текстом). Участие в видеоролике детей и участника конкурса —

обязательно. Видеоролик должен иметь качественное звучание и изображение.

Технические требования к видеоролику:

-плавная смена кадров;

-использование программ видеомонтажа; разрешение: от 640 на 480

пикселей и выше; формат файла: mpeg4;

-контрастное сочетание цветов текста и фона;

-видеоролик обязательно должен быть звуковым;

-наличие титульного кадра с указанием названия видеоролика, ФИО

участника, должности, общеобразовательной организации;

Регламент-5 минут.

  Критерии оценки видеоролика «Видео-визитка воспитательной практики:

      - ясность идеи видеоролика (от 0 до 3 баллов);

      - соответствие содержания заявленной теме (от 0 до 3 баллов);

      - степень отражения в видеоролике информации о воспитательной практике

(от 0 до 3 баллов);

     - степень отражения в видеоролике информации о результатах (ожидаемых

результатах) реализации воспитательной практики (от 0 до 3 баллов);

    - наличие заключительных мыслей участника (основная мысль, ключевые

детали, которые важно повторно подчеркнуть в завершения и пр.) (от 0 до 3

баллов);

    - эстетичность и дизайн видеоролика (от 0 до 3 баллов);

    - культура речи, владение навыками самопрезентации (от 0 до 3 баллов);

    - регламент (от 0 до 3 баллов).

Максимальное количество баллов - 24 балла.

По итогам первого тура жюри Конкурса отбирает материалы классных

руководителей, набравших наибольшее количество баллов для участия во

втором - очном туре Конкурса.

Во второй (очный) тур Конкурса проходят 10 классных руководителей

муниципальных районных органов управления образования и 10 с городских

муниципалитетов (5 участников начальных классов и 5 участников старших

классов).

6.2. Второй тур – очный.

Участникам Конкурса необходимо подготовить:

6.2.1. Мастер класс «День единства народов России».

Регламент - 15 минут. В презентации возможно участие воспитанников

педагога, других педагогов и представителей родительской общественности. В

рамках мастер-класса необходимо продемонстрировать умение конкурсанта

прививать чувство патриотизма обучающимся, гордости за свою страну и

сопричастности к культурному наследию своего народа в ходе воспитательной

работы. Также, в ходе мастер-класса раскрыть свои личностные качества и

ведущие педагогические идеи в организации воспитательной работы в

ученическом коллективе. Рекомендуется представить себя как личность,

интересную обучающимся. Необходимо обратить внимание, что важным

фактором презентации является культура конкурсанта: грамотность речи,

самобытность и оригинальность выступления.

Критерии оценки Мастер класса «День единства народов России»:

-выраженность педагогической цели (раскрытие темы) (от 1 до 5 баллов);

- разнообразие видов сценической деятельности (от 1 до 5 баллов);

 - владение аудиторией (от 1 до 5 баллов);

- педагогическая культура (от 1 до 5 баллов);

- артистизм (от 1 до 5 баллов);

- оригинальность, индивидуальность (от 1 до 5 баллов);

- яркость, эмоциональность (от 1 до 5 баллов).

Максимальное количество баллов — 35 баллов.

6.2.2. Педагогический стендап «С легкостью — о серьезных вещах».

Педагогический стендап представляет собой заготовленный монолог или

импровизацию, неформальный разговор с широкой аудиторией (обучающими,

родителями и их законными представителями, социальными партнерами),

допускающий интерактив с залом, шутки и творческую пикировку. Тема

определяется участником Конкурса самостоятельно. Регламент: 10 минут.

Критерии оценки педагогического стендапа «С легкостью — о серьезных

вещах»:

-актуальность, «острота» проблемы для аудитории (от 0 до 3 баллов);

-глубина и нестандартность педагогического мышления (от 0 до 3 баллов);

-использование элементов комедийного жанра, юмора (от 0 до 3 баллов);

-способность к импровизации, коммуникативная мобильность (от 0 до 3

баллов);

-умение занимать позицию в дискуссии и демонстрировать собственное

мнение (от 0 до 3 баллов);

-умение организовать эффективную коммуникацию с аудиторией, в том

числе незнакомой (от 0 до 3 баллов);

-актерское мастерство (педагогический артистизм) (от 0 до 3 баллов);

-регламент (от 0 до 3 баллов);

Максимальное количество баллов - 24 балл.

7. Порядок определения победителей и призеров Конкурса

7.1. Победители и призеры Конкурса определяются на основании

рейтингового списка, полученного в результате подведения членами жюри

итогов конкурсных заданий очного этапа.

7.2. Конкурсант, занимающий первую позицию рейтингового списка

участников очного этапа Конкурса, объявляется победителем и награждается

дипломом I степени.

7.3. Конкурсанты, занимающие вторую и третью позиции рейтингового

списка участников очного этапа Конкурса, объявляются призерами и

награждаются дипломами II степени.

7.4. Конкурсанты, занимающие четвертую, пятую и шестую позиции

рейтингового списка участников очного этапа Конкурса, объявляются призерами

и награждаются дипломами III степени.

8. Награждение победителей Конкурса

8.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами

Минобрнауки РД соответствующих степеней и призами.

8.2. Все участники второго этапа Конкурса отмечаются

благодарственными письмами.

8.3. Информация о победителях войдет в банк данных педагогов, имеющих

положительный опыт в организации воспитательной работы

    Приложение № 1

к Положению о конкурсе профессионального

мастерства классных руководителей

общеобразовательных организаций

«Самый классный классный - 2026»

Представление Заявителя

(бланк муниципалитета)

                   (полное наименование выдвигающей организации — Заявителя)

выдвигает_______________________________________________________
(фамилия, имя, отчество участника Конкурса)

                            (занимаемая должность и место работы участника Конкурса)

на участие в конкурсе профессионального мастерства классных

руководителей общеобразовательных организаций «Самый классный

классный - 2026»

Начальник УО                                                                                          Подпись

_____________                                                                          ________________
(ФИО)                                                                                                                                             М.П.

 Приложение № 2

            к приказу Минобрнауки РД

от «29» января 2026 г.

№ 08/1-80/26

Состав организационного комитета Республиканского конкурса

профессионального мастерства педагогических работников

общеобразовательных учреждений «Самый классный классный - 2026»

Ахмедова Гульнара Ахмедовна Ректор ГБУ ДПО РД «Дагестанский

институт развития образования»

Тажутдинова Гулжан

Шайихулисламовна

Руководитель Центра воспитания,

психологии и педагогики ГБУ ДПО

РД «Дагестанский институт развития

образования»

Ахмедова Хабсат Махачевна методист Центра воспитания,

психологии и педагогики ГБУ ДПО

РД «Дагестанский институт развития

образования»

Самедова Зарина Динамутдиновна начальник отдела по

воспитательной работе Управления

по воспитательной работе и

дополнительного образования детей

Минобрнауки РД.

Приложение № 3

            к приказу Минобрнауки РД

от «29» января 2026 г.

№ 08/1-80/26

Члены жюри Республиканского конкурса профессионального

мастерства педагогических работников общеобразовательных учреждений

«Самый классный классный - 2026»

1. Тажутдинова Г.Ш. – руководитель центра воспитания, психологии и

педагогики ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития

образования», доцент кафедры психологии ФГБОУ ВО «ДГПУ

им.Р.Гамзатова» председатель;

2. Корюхин Д.А. – победитель Республиканского этапа Конкурса

«Учитель года России - 2025», учитель географии ГБОУ РД «РМЛИ

ДОД»  г.Махачкала;

3. Саидова Л.В. – председатель Регионального отделения

Общероссийского общественно-государственного движения детей и

молодежи «Движение первых» РД;

4. Муталимова А.М. – доцент кафедры общей и социальной психологии

ФГБОУ ВО «ДГУ», главный внештатный педагог-психолог РД;

5. Манапов М.Б. – учитель родного языка и литературы МБОУ «Гимназия

№11» г. Махачкала;

6. Шамилов М.Т. – руководитель фонда «Память гор», ветеран СВО;

7. Гаджиева З.К. – руководитель ресурсного центра Всероссийского

проекта «Навигатор детства», главный эксперт ФГБУ «Росдетцентр»;